按照 P公司备查簿中的记录，在购买日，S 公司可辨认资产、负债及或有负债的公允价值与

账面价值存在差异仅有一项，即甲办公楼，公允价值高于账面价值的差额为 1 000 000 元（7

000 000-6 000 000），按年限平均法每年应补计提的折旧额为 50 000 元（1 000 000÷20）。

假定甲办公楼用于 S公司的总部管理。在合并工作底稿中应作的调整分录如下：

（12）

借：固定资产 1 000 000

贷：资本公积 750 000

递延所得税负债 250 000

借：管理费用 50 000

贷：固定资产——累计折旧 50 000

借：递延所得税负债 12 500

贷：所得税费用 12 500

据此，以 S公司 2×19 年 1 月 1 日各项可辨认资产、负债等的公允价值为基础，考虑递延所

得税后，重新确定的 2×19 年净利润为：

10 000 000-50 000+12 500=9 962 500（元）

有关调整分录如下：

（13）确认 P 公司在 2×19 年 S 公司实现净利润 9 962 500 元中所享有的份额 7 970 000（9

962 500 ×80%）元。

借：长期股权投资——S公司 7 970 000

贷：投资收益——S公司 7 970 000

（14）确认 P公司收到 S 公司 2×19 年分派的现金股利，同时抵销原按成本法确认的投资收

益 4 800 000 元。

借：投资收益——S公司 4 800 000

贷：长期股权投资——S公司 4 800 000

（15）确认 P 公司在 2×19 年 S 公司其他综合收益中所享有的份额 600 000 元（750 000×

80%）。

借：长期股权投资——S公司 600 000

贷：其他综合收益——S公司 600 000

（13）-（15）合并调整分录为：

借：长期股权投资——S公司 3 770 000

贷：投资收益——S公司 3 170 000

其他综合收益——S公司 600 000

老会计-用心传递温

第 16 页 共 18 页

经过上述调整，P 公司对 S 公司长期股权投资经调整后的 2×19 年 12 月 31 日金额为 33 770

000 元（投资成本 30 000 000+权益法调整增加的长期股权投资 3 770 000），S 公司经调整

的 2×19 年 12 月 31 日股东权益总额为 40 462 500 元，具体调整如下：

股东权益账面余额 39 750 000 元-调整前未分配利润 3 000 000 元+（调整后净利润 9 962 500

元-分配的现金股利 6 000 000 元-按调整前计提的盈余公积 1 000 000 元）+甲办公楼购买

日公允价值高于账面价值的差额扣除所得税影响后的金额 750 000 元

=36 750 000+2 962 500+750 000=40 462 500（元）。

或：调整后股东权益账面余额=39 750 000+（1 000 000-50 000）×（1-25%）=40 462 500

（元）。

S公司股东权益中 20%的部分，即 8 092 500 元（股东权益调整后余额 40 462 500×20%）

属于少数股东权益，在抵销处理时应作为少数股东权益处理。在合并工作底稿中抵销分录如

下：

（16）

借：股本 20 000 000

资本公积（15 000 000+750 000） 15 750 000

其他综合收益 750 000

盈余公积 1 000 000

未分配利润——年末 2 962 500

（3 000 000-50 000+12 500）

商誉 1 400 000

贷：长期股权投资 33 770 000

少数股东权益 8 092 500

[（20 000 000-15 750 000+750 000+1 000 000+2 962 500）×20%]

需要说明的是：

一是商誉金额应根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》的规定确定，本例中商誉 1 400

000 元=P 公司购买日（2×19 年 1月 1日）支付的合并成本 30 000 000 元-（购买日 S 公司

的所有者权益总额 35 000 000 元+S 公司固定资产公允价值增加额扣除所得税影响后的金额

750 000 元）×80%。

二是“资本公积”=15 000 000+750 000=15 750 000（元）。此处的 750 000 元是按照 P 公

司备查簿中的记录，在购买日，S 公司可辨认资产、负债及或有负债的公允价值与账面价值

存在差异仅有一项，即甲办公楼，公允价值高于账面价值的差额为 1 000 000 元（7 000 000

–6 000 000），根据会计准则规定，扣除所得税的影响后的金额计入资本公积。

7．P 公司 2×19 年个别资产负债表中应收账款 4 750 000 元（假定不含增值税，下同）为 2

×19 年向 S公司销售商品发生的应收销货款的账面价值，P 公司对该笔应收账款计提的坏账

准备为 250 000 元。S公司 2×19 年个别资产负债表中应付账款 5 000 000 元（假定不含增

值税，下同）系 2×19 年向 P公司购进商品存货发生的应付购货款。

在编制合并财务报表时，应将内部应收账款与应付账款相互抵销；同时还应将内部应收账款

计提的坏账准备予以抵销并确认延所得税的影响，在合并工作底稿中其抵销分录为：

（17）

借：应付账款 5 000 000

贷：应收账款 5 000 000

（18）

借：应收账款——坏账准备 250 000

老会计-用心传递温

第 17 页 共 18 页

贷：信用减值损失 250 000

（19）

借：所得税费用 62 500

贷：递延所得税资产 62 500

8．P 公司 2×19 年个别资产负债表中合同负债 1 000 000 元（假定不含增值税，下同）为 S